
 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 
 

SETTORE III ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Servizio Finanziario 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 119 DEL 07.05.2025 
 

Oggetto: Liquidazione fattura al presidente del Collegio dei Revisori dei Conti dott. Dilena Salvatore per compenso 
spettante dal 01.02.2022 al 31.12.2022, dal 01.01.2023 al 31.12.2023, dal 01.01.2024 al 31.12.2024 e dal 01.01.2025 al 
17.03.2025 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI POSIZIONE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
Premesso che: 

 con  determinazione Dirigenziale n. 94 del 01.04.2025 ad oggetto: “CCNL 16.11.2022 Posizioni di elevata 
Qualificazione – proroga al dott. Rocco Tornambè, nel 3° settore Economico finanziario dal 01.04.2025 al 
30.06.2025; 

Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;  
Visto l’art.48 del vigente regolamento di contabilità; 
Rilevato che il Collegio dei Revisori dei Conti è stato nominato con Delibera C.C. n. 01 del 01.02.2022 che con la stessa 
sono stati determinati  i compensi spettanti al presidente del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
Visti gli impegni: 

 2022/   932/2022 CAPITOLO 10110304 - ART. 1 - MISSIONE 1 - PROGRAMMA 1 - TITOLO 1 PARI AD €  18.030,34; 

 2022/8769/2022 CAPITOLO 10110304 - ART. 2 - MISSIONE 1 - PROGRAMMA 1 - TITOLO 1 PARI AD  €    1.031,53; 

 2023/2513 /2023 CAPITOLO 10110304 - ART. 1 - MISSIONE 1 - PROGRAMMA 1 - TITOLO 1 PARI AD € 19.703,83; 

 2023/7218/2023 CAPITOLO 10110304 - ART. 2 - MISSIONE 1 - PROGRAMMA 1 - TITOLO 1  PARI AD €    1.119,08; 

 2024/2644/2024 CAPITOLO 10110304 - ART. 1 - MISSIONE 1 - PROGRAMMA 1 - TITOLO 1 PARI AD  €  19.703,83; 

 2024/7167/2024 CAPITOLO 10110304 - ART. 2 - MISSIONE 1 - PROGRAMMA 1 - TITOLO 1 PARI AD  €         912,19; 

 2025/  918/2025 CAPITOLO 10110304 - ART. 1 - MISSIONE 1 - PROGRAMMA 1 - TITOLO 1 PARI AD   €     4.102,71; 

 2025/1995/2025 CAPITOLO 10110304 - ART. 2 - MISSIONE 1 - PROGRAMMA 1 - TITOLO 1 PARI AD  €          299,16; 
 

Vista la fattura elettronica n. FPA5/25 del 23.04.2025 pari ad € 64.902,67 acquisita al protocollo della contabilità 
finanziaria al n. 935 pervenuta al ns Ente in data 23.04.2025, nonché la documentazione a supporto della richiesta 
rimborso per le spese sostenute dal revisore, con la quale il dott. Dilena Salvatore chiede la liquidazione di tutte le 
spettanze dovutegli dalla data d’insediamento a quella della cessazione dell’incarico; 

ATTESTA 
Il conforme espletamento del servizio,  in oggetto indicato e, conseguentemente, 

DETERMINA 
1. Di liquidare, ai sensi e per effetti dell’art. 184 del D.lgs 18.08.2000 n. 267, la somma di € 64.902,67 al lordo 

delle imposte a titolo di compenso per il servizio espletato; 
2. Dare atto che: 

o la somma complessiva di € 64.902,67 al lordo delle imposte, trova copertura finanziaria, capitoli di 
seguito descritti: 

Importo Capitolo Art. Missione Programma Titolo Esercizio Impegno 

€    18.030,34 10110304 1 1 1 1 2022 2022/   932/2022 

€       1.031,53 10110304 2 1 1 1 2022 2022/8769/2022 

€     19.703,83 10110304 1 1 1 1 2023 2023/2513 /2023 

€       1.119,08 10110304 2 1 1 1 2023 2023/7218/2023 

€    19.703,83 10110304 1 1 1 1 2024 2024/2644/2024 

€          912,19 10110304 2 1 1 1 2024 2024/7167/2024 

€       4.102,71 10110304 1 1 1 1 2025 2025/  918/2025 

€          299,16 10110304 2 1 1 1 2025 2025/1995/2025 



o la spesa è liquidabile in quanto il servizio per i periodi 01.02.2022 al 31.12.2022, dal 01.01.2023 al 
31.12.2023, dal 01.01.2024 al 31.12.2024 e dal 01.01.2025 al 17.03.2025 è stato espletato; 

o considerato che dall'esame della determinazione n. 4 dello 07/07/2011 dell'AVCP, l'autorità di 
vigilanza rinvia alla stazione appaltante di operare la distinzione tra contratto di lavoro autonomo e 
contratto di appalto di servizi; 

o che in assenza di chiari riferimenti da parte della precitata Autorità, si è proceduto alla verifica di 
quanto sostenuto da parte di autorevole dottrina (Biancardi guida agli adempimenti negli appalti 
pubblici pag. 76 e Cuzzola Parassi fiscale); 

o la liquidazione dovrà  essere effettuata sul conto corrente le cui coordinate bancarie sono indicate in 
fattura;  

o trattasi d’importo contrattuale con pagamento di ammontare superiore ad € 5.000,00 che necessita 
la verifica Equitalia come prescritta dall’art. 2 comma 9 della Legge n. 286 del 24.11.2006 di 
conversione del Decreto Legge n. 262 del 03.10.2006 modificato dalla Legge n. 205/2017, comma 
986; 

o con la presente liquidazione gli impegni sopra elencati vengono estinti; 

 
3. Di pubblicare il presente atto nell’Albo pretorio on line di questo Comune e per estratto nel sito 

istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Adempimenti L.R. n. 11 del 2015 pubblicazione atti. 
 

               Responsabile del procedimento 
         c Alfonsa Smeraglia 

 
 
 

    Il Funzionario Incaricato di Posizione 
              di Elevata Qualificazione 
             F.to dott. Rocco Tornambè 

 
 
 


